

ČESKÁ REPUBLIKA - KRAJSKÝ SOUD V PLZNI

Veleslavínova 40, 306 17 Plzeň

tel.: 377 868 888, fax: 377 868 000, e-mail: podatelna@ksoud.plz.justice.cz, IDDS: yaraba4

NAŠE ZNAČKA: Si 105/2019
VAŠE ZNAČKA:
VYŘIZUJE: Mgr. Bc. Renata Brabencová
DNE: 5. dubna 2019

Poskytnutí informace

Vážený pane,

Krajský soud v Plzni, jako povinný subjekt, obdržel dne 22. 3. 2019 prostřednictvím emailové schránky Vaši žádost o poskytnutí informací dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „InfZ“), jejímž předmětem je *poskytnutí informace*:

- 1) *Kolik nových soudních znalců bylo zapsáno u zdejšího soudu v oboru Školství a kultura odvětví psychologie v posledních 10 letech;*
- 2) *Kolik soudních znalců bylo na vlastní žádost vyškrtnuto u zdejšího soudu v oboru Školství a kultura odvětví psychologie v posledních 10 letech;*
- 3) *Jaké znalosti a zkušenosti v posledních 10 letech požadoval zdejší soud v odvětví psychologie v posledních 10 letech, zejména s ohledem na vysokoškolský titul a délku praxe a doporučení;*
- 4) *Poskytnutí anonymizované žádosti posledních dvou znalců, kteří byly zapsáni u zdejšího soudu v oboru Školství a kultura odvětví psychologie.*

K Vaší žádosti Vám tímto sděluji následující.

- 1) Za posledních 10 let byli u zdejšího soudu v oboru Školství a kultura, odvětví psychologie, jmenováni 4 znalci jeden v roce 2009, dva v roce 2012, zbývající pak v roce 2015.
- 2) Stejný počet znalců byl ve sledovaném období také ze seznamu znalců a tlumočnicků na žádost vyškrtnut.
- 3) Podmínka potřebných znalostí a zkušeností:
 - od počátku sledovaného období do konce roku 2011, kdy jak níže uvedeno bylo přistoupeno k požadování splnění obecně stanovených odborných podmínek pro výkon funkce znalce, zdejší soud jmenoval znalcem v předmětném znaleckém oboru a odvětví jednoho znalce, u kterého posuzoval dosažené vysokoškolské vzdělání v oboru psychologie, délku odborné praxe, pracovní hodnocení spolu s doporučeními ke jmenování znalcem a dále získání osvědčení v oboru klinické psychologie;
 - dne 15. 9. 2011 byl vydán náměstkem ministerstva spravedlnosti předsedům krajských soudů

pod č. j. 359/2011-OD-ZN/5 pokyn, v jehož přílohách byly jako „závazné“ stanoveny podmínky pro žadatele o funkci znalce v některých specializacích spadajících do odvětví ceny a odhady. Později přibyly podmínky pro některé další obory a odvětví. S ohledem na stanovené podmínky pro některé nejfrekventovanější obory, odvětví a specializace, se vyvinula správní praxe, kdy bylo po všech zájemcích o jmenování znalcem vždy vyžadováno získání nejvyššího vzdělání, kterého lze pro danou specializaci dosáhnout, absolvování postgraduálního specializačního (tj. zaměřeného na danou specializaci) studia, případně absolvování tzv. znaleckého minima a minimálně 10 let odborné praxe po dosažení nejvyššího vzdělání a bezprostředně předcházející podání žádosti;

- ke stanovení konkrétních podmínek pro obor Školství a kultura, odvětví psychologie, pak došlo na společném jednání příslušných pracovníků ministerstva spravedlnosti a jednotlivých krajských soudů konaném dne 19. 3. 2013. Bylo stanoveno povinné konkretizování specializace a prokázání a) získání vysokoškolského vzdělání v jednooborovém bakalářském a jednooborovém navazujícím magisterském studijním programu v oboru psychologie, b) minimálně 10 let odborné psychologické praxe po ukončení vysokoškolského studia v jednooborovém navazujícím magisterském studijním programu v oboru psychologie bezprostředně předcházející podání žádosti o jmenování, c) absolvování 4 semestrálního postgraduálního specializačního (tj. zaměřeného na danou specializaci) studia v rozsahu min. 200 vyučovacích hodin, je-li takové studium zavedeno, jinak absolvování kurzu znaleckého minima. Pro specializaci dopravní psychologie bylo dále požadováno získání akreditace k provádění dopravně psychologického vyšetření podle § 87a odst. 5 zákona č. 361/2000 Sb., o provozu na pozemních komunikacích a o změnách některých zákonů (zákon o silničním provozu), ve znění pozdějších předpisů;
- od 1. 1. 2018 jsou kvalifikační předpoklady pro výkon funkce soudního znalce v uvedeném oboru a odvětví stanoveny v příloze č. 10 *Instrukce č. 8/2017 o správním řízení ve věcech znalců a tlumočnicků a o některých dalších otázkách* vydané dne 23. 11. 2017 Ministerstvem spravedlnosti České republiky a zveřejněny na internetových stránkách ministerstva spravedlnosti (www.justice.cz) pod rubrikami Ministerstvo spravedlnosti / Dohled v justiční činnosti/ Znalci, znalecké ústavy a tlumočníci.

4) Formulář žádosti o jmenování znalce je zveřejněn na webových stránkách: <https://www.justice.cz/web/msp/znalci-znalecke-ustavy-a-tlumocnici?clanek=formulare-zadosti>. Předmětný formulář zároveň posílám v příloze.

S pozdravem

Mgr. Bc. Renata Brabencová v. r.
pověřená vyřízením žádosti o informace

Příloha: formulář žádosti o jmenování znalce